
10 Teresina - Terça-feira, 25 de agosto de 2009 • No 159

Diário Oficial

DATA DA ASSINATURA: 19/08/2009. SIGNATÁRIOS: Francisco de
Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde – pela Contratante;
Antonio Rufino da Silva Junior, Sócio Administrador – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O No 443/09

PROCESSO: 0021973-4/2009. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao
Contrato No 072/09 cele-brado entre a Secretaria da Saúde do Estado
do Piauí e a empresa CMA – EGENHARIA E SERVIÇOS LTDA. OBJETO:
Fica prorrogado o prazo de vigência contratual por mais 90 dias, a
partir de 09/08/2009. VIGÊNCIA: até 09/11/2009, no total de 9 meses.
DATA DA ASSINATURA: 19/08/2009. SIGNATÁRIOS: Francisco de
Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde – pela Contratante;
Antonio Rufino da Silva Junior, Sócio Administrador – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O No 444/09

PROCESSO: 0022823-8/2009. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao
Contrato No 073/09 cele-brado entre a Secretaria da Saúde do Estado
do Piauí e a empresa DÔTA ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Fica
prorrogado o prazo de vigência contratual por mais 90 dias, a partir de
09/08/2009. VIGÊNCIA: até 09/11/2009, no total de 9 meses. DATA DA
ASSINATURA: 19/08/2009. SIGNATÁRIOS: Francisco de Assis
Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde – pela Contratante; Luiz Carlos
Cunha, Sócio Administrador – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O No 445/09

PROCESSO: 0021973-4/2009. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao
Contrato No 078/09 cele-brado entre a Secretaria da Saúde do Estado
do Piauí e a empresa EMPREITEIRA VALE DO PARNAÍBA LTDA.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo de vigência contratual por mais 90
dias, a partir de 09/08/2009. VIGÊNCIA: até 09/11/2009, no total de 9
meses. DATA DA ASSINATURA: 19/08/2009. SIGNATÁRIOS:
Francisco de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde – pela
Contratante; Emanuelle Rosa Vidal, Procuradora – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O No 446/09

PROCESSO: 0022993-7/2009. ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao
Contrato No 123/09 cele-brado entre a Secretaria da Saúde do Estado
do Piauí e o SENAC/DR-PI. OBJETO: Fica modificada a programação
dos cursos do Programa de Educação Profissional, com a exclusão do
curso de “Programação para Web em ASP” e substituição pelos cursos
“Criação de sites (XHTML)” e “CSS”. DATA DA ASSINATURA: 19/
08/2009. SIGNATÁRIOS: Francisco de Assis Carvalho Gonçalves,
Secretário da Saúde – pela Contratante; Elaine Rodrigues Rocha Dias,
Diretora Regional – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 447/09

PROCESSO: 0011038-4/2009. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a
Secretaria da Saúde do Estado do Piauí e a empresa RT DISTRIBUIDORA
LTDA. OBJETO: Aquisição de equipamento e material permanente para
unidade de atenção especializada em saúde – Hospital Dirceu Arcoverde,
da Polícia Militar do Estado. VALOR: R$ 20.980,00. FONTE DE RECURSOS:
FONTE DE RECURSOS: Convênio 2327/08-MS/SESAPI (90%) +
contrapartida do Tesouro Estadual (10%). VIGÊNCIA: 12 meses. DATA
DA ASSINATURA: 19/08/2009. SIGNATÁ-RIOS: Francisco de Assis
Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde – pela Con-tratante; Carlos
Machado de Souza, Procurador – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 448/09

PROCESSO: 0018135-0/2009. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a
Secretaria da Saúde do Estado do Piauí e a empresa ANA LÚCIA
LOPES DA CUNHA “CLARA COMUNICAÇÕES”. OBJETO:
Prestação dos serviços de coffee break em eventos da SESAPI.
VALOR: R$ 13,00 por pessoa, estimado anual: R$ 78.000,00. FONTE
DE RECURSOS: Tesouro Estadual/Funsaúde. VIGÊNCIA: 12 meses.
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2009. SIGNATÁ-RIOS: Francisco
de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde – pela Con-
tratante; Ana Lúcia Lopes da Cunha, Titular – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 449/08

PROCESSO: 0011948-5/2009. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a
Secretaria da Saúde do Estado do Piauí e a empresa CONSTRUTORA NOVO
JOCKEY LTDA. OBJETO: Reforma da Unidade Integrada do Mocambinho,
em Teresina (PI). VALOR: R$ 268.304,28. FONTE DE RECURSOS: Convênio
92/07 + Contrapartida Tesouro Estadual + Aporte financeiro. PRAZOS: 90 dias

para execução dos serviços e 180 dias para vigência do contrato. DATA DA
ASSINATURA: 21/08/2009. SIGNATÁ-RIOS: Francisco de Assis Carvalho
Gonçalves, Secretário da Saúde – pela Con-tratante; Antonia Maria Pereira
da Silva, Administradora – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 450/08

PROCESSO: 0029523-3/2009. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a
Secretaria da Saúde do Estado do Piauí e a empresa EDMILSON ALVES
BARBOSA “NATAL COMPUTER”. OBJETO: Aquisição de
equipamentos e material permanente para a DUVAS. VALOR: R$
82.029,60. FONTE DE RECURSOS: PAP/VS. PRAZOS: 45 dias para
entrega dos bens. DATA DA ASSINATURA: 21/08/2009. SIGNATÁ-
RIOS: Francisco de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde –
pela Con-tratante; João Alves Santana Neto, Gerente – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 451/08

PROCESSO: 0029523-3/2009. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a
Secretaria da Saúde do Estado do Piauí e a empresa EDMILSON ALVES
BARBOSA “NATAL COMPUTER”. OBJETO: Aquisição de
equipamentos e material permanente para a DUVAS. VALOR: R$ 106.890,90.
FONTE DE RECURSOS: IHIV/ODST/PAM. PRAZOS: 45 dias para entrega
dos bens. DATA DA ASSINATURA: 21/08/2009. SIGNATÁ-RIOS:
Francisco de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde – pela Con-
tratante; João Alves Santana Neto, Gerente – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 452/08

PROCESSO: 0029523-3/2009. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a
Secretaria da Saúde do Estado do Piauí e a empresa FOCUS COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Aquisição de equipamentos e material
permanente para a DUVAS. VALOR: R$ 6.810,77. FONTE DE RECURSOS:
IHIV/ODST/PAM. PRAZOS: 45 dias para entrega dos bens. DATA
DA ASSINATURA: 21/08/2009. SIGNATÁ-RIOS: Francisco de Assis
Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde – pela Con-tratante; José
Bezerra Veras Filho, Sócio Administrador – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 453/08

PROCESSO: 0009250-7/2009. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a
Secretaria da Saúde do Estado do Piauí e a empresa REMAC
ODONTOMÉDICA HOSPITALAR LTDA. OBJETO: Aquisição de
equipamentos e material permanente para o Hospital Estadual Norberto
Moura, em Elesbão Veloso (PI). VALOR: R$ 98.854,28. FONTE DE
RECURSOS: Tesouro Estadual/Funsaúde. PRAZOS: 45 dias para
entrega dos bens. DATA DA ASSINATURA: 21/08/2009. SIGNATÁ-
RIOS: Francisco de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde –
pela Con-tratante; Lizvaldo Teixeira, Procurador – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 454/08

PROCESSO: 0011038-4/2009. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a
Secretaria da Saúde do Estado do Piauí e a empresa DIXTAL
BIOMÉDICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. OBJETO: Aquisição
de equipamento e material permanente para unidade de atenção
especializada em saúde – Hospital Dirceu Arcoverde, da Polícia Militar
do Estado. VALOR: R$ 21.600,00. FONTE DE RECURSOS: FONTE DE
RECURSOS: Convênio 2327/08-MS/SESAPI (90%) + contrapartida do
Tesouro Estadual (10%). VIGÊNCIA: 12 meses. DATA DA
ASSINATURA: 18/08/2009. SIGNATÁ-RIOS: Francisco de Assis
Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde – pela Con-tratante; Ivan
Consolli Ireno, Superintendente Comercial, e Marcos Antonio
Curimbaba, Controller Geral – pela Contratada.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 155/2009. PROCESSO:
0016980-6/2009. FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, II, DA LEI 8.666/
93. OBJETO: CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE 90 EXEMPLARES DE
LIVROS COM CAPA EM PAPEL COUCHÊ 230, COLORIDA E MIOLO
EM PAPEL AP 75, PARA ATENDER O II MÓDULO DO CURSO
TÉCNICO EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE. EMPRESA SELECIONADA:
B. LIMA DA SILVA (GRÁFICA E EDITORA CIDADE VERDE). VALOR
TOTAL: R$ 7.992,00. FONTE DE RECURSO: PORTARIA GM Nº 1996/
07-EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE NÍVEL TÉCNICO.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 156/2009. PROCESSO:
0017213-5/2009. FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, II, DA LEI 8.666/
93. OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONFECÇÃO DE 150 BOLSAS EM


